ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от с ^ с /'/ № 7^

С. Небуг

О мерах мер по обеспечению противопожарной
безопасности и антитеррористической защищенности зданий

муниципальных учреждений отрасли «Культура»
Туапсинского района в 2021 году

Во исполнение требований Федерального закона от 21 декабря 1994 г.
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона
от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требования пожарной
безопасности», постановления Правительства Российской Федерации
от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», Закона Краснодарского края
от 31 марта 2000 г. № 250- КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском
крае», постановлением администрации муниципального образования
Туапсинский район от 29 января 2021 г. № 52 «О мерах по обеспечению
противопожарной безопасности в муниципальных учреждениях отрасли
«Культура», других нормативно-правовых актов по пожарной безопасности,
устанавливающих обязанности хозяйствующих субъектов обеспечивать
пожарную безопасность, в целях предупреждения возможных чрезвычайных
ситуаций на объектах культуры, сохранности муниципального имущества,
защиты жизни и здоровья работников посетителей учреждений муниципальных
учреждений отрасли «Культура» муниципального образования Туапсинский
район п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать и обеспечить соблюдение правил пожарной
безопасности и антитеррористической защищенности в муниципальных
учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района в 2021 г.
(далее -  учреждения).

2. Назначить координатором по организации и соблюдению правил
пожарной безопасности и антитеррористической защищенности в учреждениях
Муниципальное казенное учреждение культуры «Туапсинский районный
организационно-методический центр» (Глушко Д-Н.)
(далее - МКУК «ТРОМЦ»).

3. Поручить директорам муниципальных учреждений
дополнительного образования отрасли «Культура» Туапсинский район и
рекомендовать руководителям муниципальных учреждений отрасли
«Культура» городских и сельских поселений Туапсинского района:

1) соблюдение требований законодательства Российской Федерации и
Краснодарского края, регулирующих вопросы пожарной безопасности, а также
выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований
должностных лиц пожарной охраны;

2) разработку и осуществление мер пожарной безопасности;
3) проведение противопожарной пропаганды;
4) обучение работников мерам пожарной безопасности;
5) недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке

обучение мерам пожарной безопасности;
6) включение в коллективный договор (соглашение) вопросов

пожарной безопасности;
7) содержание в исправном состоянии систем и средств

противопожарной защиты, включая проведение работ по их техническому
обслуживанию и планово-предупредительному ремонту, в соответствии с
требованиями нормативных документов по пожарной безопасности;

8) соблюдение проектных решений в отношении пределов
огнестойкости строительных конструкций и инженерного оборудования,
обработку огнезащитными составами деревянных и иных конструкций
сценической коробки, выполненных из горючих материалов (колосники,
подвесные мостики, рабочие галереи и др.), горючих декораций, еценического и
выставочного оформления, драпировки в зрительных и экспозиционных залах,
проверку состояния огнезащитного покрытия в соответствии с нормативными
документами по пожарной безопасности;

9) выполнение требований нормативных документов по пожарной
безопасности, содержащих нормы обеспечения, размещения, хранения и
обслуживания первичных средств пожаротушения;

10) содержание территорий, зданий, сооружений и помещений в
соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной
безопасности;

11) надлежащее техническое содержание (в любое время года)
проездов и подъездов к заданиям, сооружениям и строениям;

12) включение в программу мероприятий по организации
летнего отдыха детей мероприятий по совершенствованию знаний требований
пожарной безопасности, проведение конкурсов, показ видеофильмов по
противопожарной тематике;

13) выполнение на объектах защиты требований, предусмотренных
статьей 12 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака»;

14) незамедлительно уведомлять отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район о случаях пожаров,
произошедших в учреждениях;

15) информацию о противопожарном состоянии учреждений
ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом.

4. Руководителям муниципальных учреждений дополнительного
образования отрасли «Культура» Туапсинского района обеспечить:

1) выполнение учебных планов по изучению правил пожарной
безопасности в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности»;

2) посещение обучающимися вверенных учреждений отрядов
федеральной противопожарной службы и пожарных частей Главного
Управления МЧС России по Краснодарскому краю;

3) участие обучающихся в мероприятиях, спортивных праздниках
эстафетах, играх, викторинах с использованием противопожарной тематики.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
начальника Муниципального казенного учреждения культуры «Туапсинский
районный организационно-методический центр» Глушко Д.Н. и руководителей
органов культуры городских (сельских) поселений и муниципальных
учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района.

6. Приказ вступает в силу со дня ещлрдписания.

Начальник отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова

Проект подготовлен и внесен:
Ведущий специалист
Муниципального казенного учреждения
культуры «Туапсинский районный
организационно-методический центр» Л.В. Березина